Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

REQUERIMENTO Nº 122/2015

EXCELENTÍSSIMO SENHORPRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA/ES

O Vereador Paschoal Gianneti Ventorim da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES,
infra-assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado
com o inciso IX, art. 108, e o art. 121 do Regimento Interno desta Câmara Municipal,
requer, com a anuência do Plenário, o envio de Moção de Congratulaçõesà Senhora
Vanusa Bercavelo, em virtude de ato heroico.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

À Senhora Vanusa Bercavelo, pelo ato heroico que realizou junto a uma família que
corria risco de morte, ocorrido na Rodovia Miguel Curry Carneiro, Zona Rural, nesta.

Ocorre que no dia 04 de outubro de 2015, nas proximidades do “Cutume” ao lado da
Rodovia Miguel Curry Carneiro, uma casa estava pegando fogo e dentro da mesma
havia três pessoas, um casal que aparentemente parecia alcoolizado e uma senhora de
idade avançada.

Vanusa ao ver tal fato correu e pulou dentro do rio, se encharcando de água para que ao
adentrar na casa no intuito de salvar as vidas que lá se encontravam, o fogo não a
tomasse.

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES

Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br –
cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal\AGAPE-SERRA\\a\15/10/2015 12:21:00\REQ122-2015 mocao.conglatulacao.Vanusa.docx

s1 - p 1\2

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Contudo Vanusa adentro à casa em chamas, retirou primeiro o casal e em seguida a
senhora de idade avançada; no momento em que acabara de retirar a senhora e o teto
desabou.

Este ato comoveu toda aquela sociedade, vendo o ato de coragem que Vanusa realizou,
colocando sua vida em risco para salvar aquelas pessoas; a heroína ficou queimada com
o calor do fogo, sendo que seu rosto foi o mais atingido.

Justo, portanto, a presente Moção, com os mais sinceros e efusivos cumprimentos do
Poder Legislativo à Senhora Vanusa Bercavelo, pelo ato heroico realizado em 04 de
outubro de 2015.

Que seja dado conhecimento desta à Senhora Vanusa Bercavelo.

Câmara Municipal de Nova Venécia - ES, 16 de outubro de 2015.

OBS.: segue em anexo fotos do ocorrido

PASCHOAL GIANNETI VENTORIM
Vereador - PPS

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES

Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br –
cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal\AGAPE-SERRA\\a\15/10/2015 12:21:00\REQ122-2015 mocao.conglatulacao.Vanusa.docx

s1 - p 2\2